
Такриз

ба автореферати диссертатсияи Гадоев Нурхон «Хусусмятхои лупшаю 
семантики ва сохтории вохидхои фразеологй дар лахчахон чанубии забони 
тоники (минтакаи Кулоб)» барои дарёфти даранаи илмни докторн илмхои 
филологи аз руйии ихтиссоси 10.02.01 .-Забони тоники

Фразеологияи шеваю лахда^ои забони тоники ва боигарии 
сарчашмахои он чи кадар пурра ва мукаммал омухта шавад, хдмон кадар 
ба таадикд гуногунсохаи лексикаи забони адабй шароити мусоид 
фарохам оварда мешавад. Вохддхои фразеологй дар мавриди офаридани 
образх,ои дилчаспи бадей, тасвири манзара ва лахзахои нудогонаи 
зиндагй, ба^оди^й ба ходисаю вокеахои хдёт хамчун маводи мухдму 
тайёри забон корбурд мешаванд. Зарурати омузиши вохидхои 
фразеологии лахча дар му^оиса бо забони адабй аз он чихаг муфид аст, 
ки онхо узван бо хам ало^аманд буда, дар иртиботи якдигар инкишоф 
меёбанд. Таъсири мутакобилаи онхо вобаста ба мархилахои мухталифи 
инкишофи таърихии хаёти халк вокеъ мешавад. Х,ангоми тахлилу 
мукоисаи ин ду шакли забони тоникй ба бисёр дигаргунихо, пешравихо 
дучор шудан мумкин аст. Дар таркиби вохддхои фразеологй калимах,ои 
дилхох бо калимаи дигар хдмнишин гашта, тавассути гирифтани маънои 
манозй дар манмуъ вохиди фразеологиро ба вунуд меоранд.

Агар ба мазмуну мундаринаи вохидхои фразеологй чукуртар ворид 
шавем, ^ис мекунем, ки тамоми хислатхои ботинию зохирй ва мусбату 
манфии инсон дар вохидхои фразеологй инъикос ёфтанд. Барои хамин 
тахкики вижагих,ои вохидхои фразеологии лахчавй:сермаъной, 
гуногунрангй ва образнокии вох,идх,ои фразеологй дар лахнаи нанубии 
забони тоникй, аз нумла, минтакаи Кулоб, ки то х,ол тахкик нашудааст, 
таваччухи муаллифи рисоларо ба худ нал б намудааст.

Рисола аз мукаддима 5 - боб ва фехристи адабиёти борат аст. Дар 
мукдцдима перомуни вох,идх,ои фразеологй - воситаи образнок, муъчазу 
таъсирбахш ифода кардани афкор сухан рафтааст, Онх,о сох,ах,ои мухталифи 
зиндагиро дар худ инъикос менамоянд ва бо хамин хаёт ва номеаи моро дар 
назари кас ба таври зебо ва пуробуранг чилвагаР месозанд. Инчунин 
муаллиф дар мук;аддима дар бораи даранаи омухта шудани вохидхои 
фразеологй аз тарафи олимони рус ва тоник маълумоти дуруст пешниход 
карда, дар ин соха сахми х,ар кадоми онх,оро алохида таъкид намудааст.

Дар боби якум ,ки «Вохидхои фразеологии лах^а ва аломатхои хоси 
он» унвон гирифтааст, оид ба хусусиятх,ои вижагй ва аломатхри хоси 
фразеологизмх,о ибрози назар карда шудааст. Маълум аст, вохидхои
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фразеологй дар забони зинда арзи вучуд карда, суфта туда, баъдан ба забони 
адабй ворид шудаанд. Маводи овардаи мухаккик аз лахчаи мавриди назар 
добили к;абул буда, маълумоти назариявии дар рисола сабтшударо асоснок 
менамоянд. Гох,о мисолхо хаматарафа тахдилу тахкик гардида, аз онхо 
хулосаи дурусти илмй бароварда шудааст.

Боби дуюм «Таснифоти вохидхои фразеологй аз нигохи маъно ва 
сохтор» ном дорад. Дар ин боб муаллифи рисола фикру акддахои олимони 
пешинаро дар бораи вохидхои фразеологй ба инобат гирифта, онхоро ба чор 
гурух табакабандй намуда, оид ба хар кадоми онхо маълумоти дурусти 
назариявй пешниход намудааст: 1 .Идиомахо (рехтахои фразеологй);
2.Вохидхои фразеологии гайриидеоматикй; 3. Вобастахои фразеологй; 4. 
Ифодахои фразеологй. Мисолхои овардаи мухащик рочеъ ба навъхои 
мухталифи фразеологизмхои лахча дуруст буда, онхо хаматарафа ташреху 
тавзех ёфтанд.

Боби сеюм «Хусусияти маъной ва услубии вохидхои фразеологй» 
унвон гирифта, дар он хусусиятхои семантикй, имконоти услубй ва 
кабатхои лугавию маъноии вохидхои фразеологй баррасй карда шудааст. 
Муаллиф дар ин боб дар бораи муродифоти вохидхои фразеологй, 
антонимхои вохидхои фразеологй ва таъбирхои омонимиву сермаъно ва 
ташбехй маълумоти дакику маводи фаровоне пешкаш намудааст.

Боби чахорум «Вохидхои фразеологии соматй» номгузорй туда, 
дойр ба вожахои ифодагари аъзои бадани инсонгдил, чашм, руй, гуш, дахан, 
даст, пой, гардан, лаб, забон, бинй ва дандон, ки дар таркиби вохидхои 
фразеологй омада, маънохои мухталифро ифода менамоянд, бахс мекунад.

Боби панчум “Вохддхои фразеологии ташбехй” як кисмати 
калони захираи фразеологии забони адабии муосири точикро ташкил 
медихад. Вохидхои фразеологии ташбехй дар асоси ташбеххои озод 
сохта шуда. ягон аломат ва хусусияти ашё бо ашёи дигар мукоиса карда 
мешавад. Вохидхои фразеологии ташбехй, ки дар лахчахои минтакаи 
Кулоб дар истифодаи харрузаи мардум царор доранд, вижагихои хоси худро 
доранд. Вохидхои фразеологии ташбехй ба тавассути пешояндхои номии 
«ранги», «кдци», «чени», съни ва пасванди «- ворй» ташаккул ёфта, дар 
нутку муоширати сокинони минтак;аи мазкур мустамаланд: Морворй 
печидан (бетокат шудан, сабру тааммулро аз даст додан): барги бедворй 
ларзидан (сахт тарсидан, ба вохима афтодан): ранги гърг кор кадан (аз тахти 
дил кор кардан), кдди гов акл надоштан (киноя ба одами беакл, ё камакл), 
«саг-ъ пъшъкворй зъндагй кадан» (хаёти нохинчор доштан): Вохидхои 
фразеологии ташбехй саршори воситахои пуробуранг гардондани сухан
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аз кабили мачоз, киноя. муболига. таззол ва ташбеху истиора була. 
барои образнок ифода кардани нутки гуянда хизмат мекунанд.

Бояд кайд кард, ки рисола бо вучуди маводи зиёдро дар бар 
гирифтанаш, дар нигориши он баъзан ба сахлангорй рох дода шудааст:

1.Дар рисола мукоисаи фразеологизмхои лахчахои як махал бо 
махалхои дигар ва забони адабй он кадар барчаста нест .

2. Дар диссертатсия фархангу лугатхои сохавй ба кадри даркорй 
мавриди истифода карор нагирифтанд.

3. Дар мукаддима дарачаи омухта шудани мавзуъ такмил мехохад.
Албатта, ин камбудихо ислохшавандаанд ва кимати илмии рисоларо

паст карда наметавонанд.
Бояд кайд кард, ки диссертатсияи Гадоев Нурхон дар мавзуи

«Хусусиятхои лугавию семантикй ва сохтории вохидхои фразеологй дар 
лахчахои чанубии забони точикй (минтакаи Кулоб)» ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии 
Точикистон чавобгу буда, унвончу Гадоев Нурхон ба дарёфти дарачаи 
илмии доктори илми филология аз руи ихтиссоси 10.02.01.- Забони 
точикй сазовор аст.

Мудири кафедраи забони точикии 
Донишкадаи сохибкорй ва хизмат,
доктори илмхои филологи, профессор: ^ ^ ;  Кабиров X. Ш.

Имзои профессор Кабиров X. Ш. ,
А.

тасдик; менамоям. ;£/■$*

Сардори шуъбаи кад Вазиров М.
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